Interpretatio LXXII consonat Apostolorum traditioni, Petrus et Ioannes, Paulus et reliqui deinceps et horum sectatores prophetica omnia ita adnuntiaverunt, quemadmodum seniorum LXXII interpretatio continet. Unus enim et idem spiritus qui in prophetis vaticinatus est, in senioribus interpretatus est.³⁴

Maledictus omnis qui pendet in ligno [Dt 21:23; Gal 3:13], sic apud LXX, non sic apud Haebreos invenitur, et sic utitur Paulo ad Galatas.

Item Gal. III *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis* [Dt 27:26; Gal 3:10]. Hieronymus in Esaiam: cap. VI.³⁵ Lucas in Evangelio et actis, non iuxta haebrea sed iuxta LXX usus est scripturae testimoniis.

Ireneus lib. III cap. XXVIII et XXV

³³ All bibliographical references are taken from:

- *Patrologiae Cursus Completus, Series Graeca* (= PG), ed. by Jacques Paul Migne.

- *Patrologiae Cursus Completus, Series Latina* (=PL), ed. by Jacques Paul Migne.

- *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* (CSEL), Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften: Vienna – Berlin: De Gruyter

- *Corpus Christianorum Series Latina* (=CCSL), Brepols: Turnhout.

In the body of text, I put in italic the quotations from the Vulgate, mentioning in square brackets the biblical passage. Eventually, all Seripando's citations from the Church fathers are taken from DRIEDO, 53–157, cf. FRANÇOIS–GERACE, 163–174.

³⁴ Seripando summarizes Irenaeus' words. Cf. IRENAEUS OF LYON, *Detectionis et eversionis falso cognominate agnitionis seu contra haereses libri quinque*, III, 21, 216a (PG 7, col. 950).

³⁵ Seripando mentions only the chapter, without referring to the book. The full reference is to JEROME, *Commentariorum in Esaiam*, III, 6, 9:10, 33–47 (CCSL 73, 91–92).

Antonio Gerace, What is the Vulgate? Girolamo Seripando's notes on the Vulgate", *Annuario Historiae Conciliorum* 48/2 (2016/2017), accepted version

Ptolemaeus volens experimentum sumere, et metuens ne forte veritatem scripturae per interpretationem absconderent, eosdem a se invicem separat. Post interpretationem autem convenientibus ipsis in unum apud Ptolemaeum, et comparantibus suas interpretationes, Deus glorificatus est, et scripturae vere divinae sunt creditae, omnibus eadem, et eisdem verbis, et eisdem nominibus recitantibus ab initio usque in finem, uti per praesentes gentes cognoscerent, per aspirationem verbi Dei <124^r> interpretatas esse scripturas.³⁶ Eadem Hilarius super Psalmum II,³⁷ Tertullianus in Apologeticum cap. XVIII et XIX,³⁸ Augustinus XV De Civitate Dei cap. XXIII³⁹ et lib. XX cap. XXIX⁴⁰ lib. XVIII cap. XLII,⁴¹ Eusebius lib. VIII,⁴² Josephus lib. XII Antiquitates cap. II,⁴³ et Ruffinus contra Hieronymum.⁴⁴

Chrysostomus: Homilia V in Matthaem:⁴⁵ super illud Esariae *ecce Virgo concipiet* [Is 7:14].

Ad faciendam verae translationis fidem omnibus alijs iure septuaginta interpretes sunt digniores. Siquidem alij post adventum Domini interpretati sunt. Iudaei siquidem permanentes merito suspecti, quippe qui inimice et subdole multa corruperint, et data prorsus opera a prophetis Christi mysteria celaverint. LXX vero ante centum et aliquanto amplius dominici adventus annos ad interpretandum tot, ac pariter accedentes, ab omni huiuscemodi suspitione sunt libri, et ex tempore et ex ipso quod super omnia debet valere consensu.

Origines in Epistula ad Africanum de Historia Susannae.⁴⁶ Hoc solum pro vero habendum est in scripturis divinis, quod septuaginta interpretes transtulerunt. Nam id solum est quod auctoritate Apostolica confirmatum est.

³⁶ Cf. IRENAEUS, C ontra haereses III, 21, 215b-216a (PG 7, col. 947-948).

³⁷ HILARY of Poitiers, Tractatus super Psalmos, Ps. II, 3 (CCSL 61, 9).

³⁸ Actually, Tertullian referred to the question in chapter 18, cf. TERTULLIAN, Apologeticum, 18 (CCSL 1, 118-119).

³⁹ In the passage that Seripando mentions (*De civitate Dei* XV, 23), Augustine deals with Gn. 6 and the related questions on the 'Sons of God' and on the 'Giants'. Actually, the correct reference is AUGUSTINE, *De civitate Dei*, XV, 13 (CCSL 14/2, 470-471).

⁴⁰ "[i]n verbis Septuaginta interpretum, qui propheticè interpretati sunt", AUGUSTINE, *De civitate Dei*, XX, 29 (CCSL 14/2, 753).

⁴¹ AUGUSTINE, *De civitate Dei*, XVIII, 42 (CCSL 14/2, 638).

⁴² Seripando does not specify Eusebius' work, but thanks to Driedo (DRIEDO, 58) we are aware that he referred to EUSEBIUS of CAESAREA, *Praeparatio Evangelica*, VIII (PG 21, col. 583-678). The entire eight book of the *Praeparatio Evangelica* is indeed devoted to the question on the origin of LXX.

⁴³ F. JOSEPHUS, *The Antiquities of the Jews*, XII, 2 (London 1906, 440 ss.).

⁴⁴ Cf. RUFINUS, *Apologia contra Hieronymum*, II, 37 (CCSL 20, 110-111).

⁴⁵ Cf. CHRYSOSTOM, *Homiliae XC in Matthaem*, V, 2 (PG 57, col. 57).

⁴⁶ The reference is to Susanna's story, which is included in the LXX, but absent in the Hebrew Bible. Cf. ORIGEN, *Epistula ad Africanum de Historia Susannae*, 13b-14c (PG 11, col. 50-51).

Interpretes ex Haebraeo in Graecum

LXX ante Christum

II Aquila Judaeus tempore Sixti I qui fuit octavus a Petro; tertius Theodotion tempore Soteris, qui fuit XIII a Petro, quartus Symmachus tempore Severini, qui fuit a Petro XVI. De his tribus Hieronymus: in Apologia contra Ruffinum⁴⁷.

<124^v> Quinta aeditio cuius auctor ignoratur quam Beda inventam dixit Hierosolymis. Sextae etiam ignoratur autor Nicopoli repertam inquit Beda sub Imperatore Aurelio Antonino de haec ijs duobus Hieronymus meminit in explanatione Psalmi XXXVIII ad Principiam Virginem,⁴⁸ in Psalmo LXXXIX ad Cyprianum.⁴⁹ Septimae autor ignoratur cuius nuntio fit prologo super Chronicis Eusebij.⁵⁰ Octavam Origenes fecit. De quibus Eusebius Ecclesiasticae Historiae lib. VI cap. XXI.⁵¹ nonam Hieronymus: quam interpretatam LXX ex graeco vertit in latinum, ut patet in Apologia contra Ruffinum.⁵² Deinde nonam fecit versionem ex haebreo in latinum. Tertio novum testamentum Graecae fidei reddidit, ut de se dicit in libro de viris illustribus.

⁴⁷ Seripando's text differs from that of Jerome: the former affirms that the succession of the translators of the Bible from Hebrew into Greek after the Septuagint is Aquila, Theodotion, and Symmachus, while the latter maintains the order Aquila, Symmachus, and Theodotion, cf. JEROME, Apologia contra Rufinum, II (CCSL 79, 28–34). Furthermore, "ut quomodo Graeci post Septuaginta translatores, Aquilam et Symmachum et Theodotionem legunt vel ob studium doctrinae suae, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligant", JEROME, Apologia contra Rufinum, II, c. 32, (CCSL 79, 71). Such divergence is due to the fact that Jerome did not put in chronological order these translators, as it can be inferred from another passage: "In promptu sunt quatuor editiones, Aquilae, Symmachi, Septuaginta, et Theodotionis", JEROME, Apologia contra Rufinum, II, 33 (CCSL 79, 71). Similarly, in another passage Jerome wrote: "Hoc iuxta Hebraicum, cui interpretationi Aquila et Symmachus, et Theodotion, et Editio Quinta consentius", JEROME, Commentariorum in Michaea, II, 5, 1, (CCSL 76, 480).

⁴⁸ For instance, Jerome mentions the difference between the Hebrew word 'segal' and its translation: "Ubi nos *conjugem* vertimus, ibi apud Hebraeos legitur SEGAL. Pro quo Aquila σύγκοιτον, id est, *concupinam*: Symmachus et Quinta Editio παλλακήν, id est, *pellicem*, Septuaginta, Theodotion, et Sexta, *reginam* interpretati sunt", JEROME, Epistola 65, Ad principiam virginem, sive explanatio psalmi XLIV, c. 15 (CSEL 54, col. 637).

⁴⁹ For instance, Jerome mentions the difference between the Hebrew word 'ais' and its translation: "Post septuaginta annos et octoginta, cum venerit Domini mansuetudo, et dies nobis mortis ingruerit, non iudicabimur iuxta meritum, sed iuxta clementiam: et quae putatur correptio esse, eruditio est et doctrina. Satisque miramur quid voluerint verbum Hebraicum AIS, Septuaginta, Theodotion, et Sexta Editio transferre *mansuetudinem*: cum Aquila, Symmachus et Quinta Editio *festinationem et repente celeriter* que transtulerint", JEROME, Epistola 140, ad Cyprianum presbyterum, sive explanatio psalmi LXXXIX, c. 14 (CSEL 56/1, 284).

⁵⁰ Seripando refers to the translation that Jerome made of the second book of Eusebius' *Chronicon*, cf. JEROME, *Praefatio*, in *Translatio Chronicorum Eusebii Pamphili*, 2 (PL 27, col. 223–224).

⁵¹ Cf. *supra* n. 42.

⁵² Cf. JEROME, Apologia contra Rufinum II, 25–35 (CCSL 79, 61–72).

Argumenta pro editione LXX omnibus anteponenda

Ea Christus, et Apostoli usi sunt numerus interpretum, et eorum consensus, qui vocati, et electi eam facere, sub Petro usque Damasum recepta in Ecclesia.

Contra interpretes LXX ex Hieronymo in prologo Pentateucho.

Multa praetermisere, multa alia dixere quam haebraea habeat veritas sententia de cellulis fabulosa, quarum Aristeas⁵³ Ptolomei satelles non meminisset neque Iosephus. Irenaeus, Tertullianus, Origenes:⁵⁴ omne vetus testamentum a LXX translatum dicunt quod Hieronymus consentit Iosephi et alij totum Pentateuchum, de quo Hieronymus ait quod plusquam alij libri cum haebraicis consonant, vates fuere, non interpretes.⁵⁵

Responsio

De cellulis non est litigandum; verumque salva fide, et charitate teneri posset <125> de spiritu prophetico esto habuerint qua ad ea quae per eos spiritus voluit predicere non per prophetas, non tamen sequitur quod in omnibus habuerint aequaliter spiritum Prophetis quos interpretabantur, non omnes aequae illustrantur, propterea non omnia forte ipsi interpretando intellixere quod Prophetarum scribendo. Esto etiam habuerint non propterea Prophetarum fuere. Habuere enim non ut futura predicerentur, sed ut quam praedicta erant in aliam linguam interpretarentur. Neque etiam Apostoli aequandi sunt; illi enim potuere interpretari; quam plane non intelligebant, ac propterea sententiis dubijs: Apostoli vero quos sensus apertus fuit, ut scripturas intelligerent, nulla in re dubij, quam intelligebant et completa iam viderant dixere.

Propterea tametsi multa praetermiserint, totum hoc ex divini spiritus dispositione factum fuit, qui iuxta personas et tempora sua aperit mysteria. Multa itaque per LXX tacere,

⁵³ On Aristeas, cf. D. DE CROM, The Letter of Aristeas and the Authority of the Septuagint, in: *Journal for the Study of the Pseudepigrapha* 17 (2008) 141–160.

⁵⁴ Seripando refers to the above mentioned passages from Flavius Iosephus, n. 31; Irenaeus of Lyon, n. 22 and 24; Tertullian, n. 26; Origen, n. 34.

⁵⁵ Cf. JEROME, *Praefatio in Pentateuchum Moysim*, xvii. Cf. also JEROME, *Apologia contra Rufinum*, II, 25 (CCSL 79, 62–63).

quae in haebraeo erant, Spiritus voluit, multa propalare, multa addere, quae erant reformata ipsis tamquam propinquioribus Christo venienti omnia tamen vera sunt. Propterea Hieronymus: contra Ruffinum Apologia, et in prologo super Pentatheuco ostendit se non detrahare auctoritati LXX.⁵⁶

Hieronymus in 2 cap. Michaea⁵⁷ et alibi videtur dubitare, an LXX et solos quinque libros Moysis, an integrum vetus testamentum transtulerint verum semper in suis commentarijs supponit omne vetus testamentum ab eis fuisse translatum: nusquam dicit eos errasse, aut falsum asseruisse; aut linguam haebraicam non intellexisse verum id dumtaxat dicit, quod fuisse ab eis caelata, alia tacita non bene <125^v> intellecta, alia potuisse aliter interpretari: quaedam fuisse in eorum interpretatione ab alijs adiecta, aut depravata.

De annorum computatione variant LXX ab haebreis, quod totum Augustinus scriptorum, tribuit incorrectioni, et modus hic computationis annorum est inexplicabilis propterea de eo non contendendum.

In Pentateucho etiam Hieronymus ait, multa aliter in haebreo haberi, quam LXX transtulerint, illud scilicet *Maledictus omnis qui pendet in ligno*, in haebreo tenetur *maledictus a Deo est qui pendet in ligno*. Triplex est differentia, deficit, *Est*, quod facit sensum ambiguum sit ne enunciatio, an interpretatio, Additur *omnis*, deficit *a Deo*.

Multa inquit Hieronymus in prologo Pentatheuco,⁵⁸ in novo testamento allegantur ex veteri quae in LXX non reperiuntur:⁵⁹ *ex Aegypto vocavi filium meum* [Os. 11:1; Mt. 2:15], *Nazaraeus vocabitur* [Mt. 2:23], *videbant in quem compunxerunt*⁶⁰ [Zc. 12:10; Gv. 19:37], *flumina de ventre eius fluent aquae vivae* [Gv. 7:38], *nec oculus vidit, nec auris audivit* [Is. 64: 4; 1 Cor. 2: 9].§⁶¹

⁵⁶ Cf. *supra*, n. 54.

⁵⁷ Cf. JEROME, In Michaeam, I, 2, 9.10 (CCSL 76, 446–447).

⁵⁸ Cf. JEROME, *Prefatio in Pentateuchum Moysi*, in *Biblia Sacra*, xvii. Finally, Jerome affirms that the passages to which refers are present in the Hebrew sources, but absent in the Septuagint: “Interrogemus ergo eos ubi haec scripta sint: et cum dicere non potuerint, de libris Hebraicis proferamus: Primum testimonium est in Osee, secundum in Isaia, tertium in Zachariam, quartum in Proverbis, quintum aequae in Isaia”, ivi, xvii.

⁵⁹ JEROME refers to some passages that the Evangelists said to have quoted from the Old Testament, but that actually are not present. Among them Jn 7:38 “flumina de ventre eius fluent aquae vivae” may have some echoes in Psalms 45:4–5. No correspondence can be found with Mt 2:23.

⁶⁰ Cf. the different readings: *confixerunt* in Zechariah, *trasfixerunt* in John, *compunxerunt* in Jerome: Zc. 12:10 “et effundam super domum David et super habitatores Ierusalem spiritum gratiae et precum; et aspicient ad me. Quem *confixerunt*, plangent quasi planctu super unigenitum et dolebunt super eum, ut doleri solet super primogenitum”; Jn 19:37, “et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem *trasfixerunt*”.

⁶¹ Seripando uses a symbol very similar to § in order to indicate the end of the quotation.

Hieronymus in prologo Esaiiae:⁶² docet in novo testamento tunc adduci testimonium ex LXX cum inter eos, et haebraicam veritatem nihil differt. Ubi autem differt, haebraicum magis sequuntur⁶³ docet item, in novo testamento multa contineri testimonia quae in LXX non inveniuntur, nullum autem ex LXX quod non inveniatur in haebraeo Paulus Gal. III adducit illud *maledictus omnis qui pendet in ligno*, iuxta LXX. Hieronymus ait ideo hoc factum quia aeditio LXX vulgata erat inter eos ad quos scribebat, et nimium sibi videbantur vix scripturas ipsas audientibus. <126^r> Ostendere eos male fuisse interpretatos ex haebreo. Ego sicut ad spiritum sanctum refero interpretationem LXX ita testimonium Pauli ex illis acceptum.

De latina aeditionae

An ei standum sit, vel adhuc ad suos fontes pro dubijs recurrendum, graecos scilicet codices, et haebreos, ut olim in tempore Augustinus fiebat.

Videtur non recurrendum primo Hieronymus eam eodem fecit spiritu, quo scripta in suo fonte est, et agens negotium totius ecclesiae latinae, de qua non videtur hactenus sic decepta. Decepta autem essent si quod in sua⁶⁴ biblia devium a veritate esset, et sic ut Augustinus argumentatur nihil in ea remaneret auctoritatis.

Item Concilia generalia quae per hanc aeditionem concluderunt ea quae sunt fidei, errare potuerunt. Item haebraei dicunt ante Christum natum correctam fuisse suam scripturam a sapientibus, qui inter caetera posuerunt in margine quaedam quae sibi videbantur honestiora vocabula, quoque ea quae erant in textu, unde sensus emersit alius, ut ostendit Porchetus lib. cap. XV⁶⁵ multa etiam mutaverunt in textu, quae Christi incarnationem, et mortem designabant, unde sequitur quod nec etiam Christi tempore quarum textum habuerint.

⁶² Cf. JEROME, *Commentariorum in Esaiam prologos*, 104–119 (CCSL 73, 4).

⁶³ Scribe's mistake, he writes *seuntur* in place of *sequuntur*.

⁶⁴ Scribe's mistake in the text: possibly, he wrote wrongly *biblia*, that he deleted to rewrite *biblia*.

⁶⁵ P. DE' SALVATICI, *Victoria adversos impios Hebraeos*, Paris 1520, 36^v–38^v. The fifteenth chapter is *quod Judaei plurima abraserunt divina pagina valde digna*, where the author shows the 'corruptions' of the Bible introduced by the Jews. Specifically on Christ's incarnation, cf. 38^v. Driedo also refers to Porchetus, cf. DRIEDO, 73.

Antonio Gerace, What is the Vulgate? Girolamo Seripando's notes on the Vulgate", *Annuario Historiae Conciliorum* 48/2 (2016/2017), accepted version

In oppositum Ambrosius et Augustinus, Ambrosius lib. 2 de Spiritu Sancto cap. VI⁶⁶ Hieronymus in prefatione super quatuor Evangelia,⁶⁷ veritatem docet, querendam esse ex graeco fonte.

De Haebraeis, et Graecis exemplaribus

An exemplaria Veteris Testamenti Haebraea, et Novi Testamenti Graeca ad haec usque secula servata fuerint integra, et incorrupta. <126^v> I propositio. Scripturae hebraeorum ante Christi adventum non fuerunt de industria universaliter depravatae. Patet ab Origene super Esaiam VIII⁶⁸ et Hieronymo super Esaiam cap. VI⁶⁹ quia hoc eorum crimen non tacuisse Christus et Apostoli. Christus enim dixit eis *scrutamini scripturas* § Ioannes: V [Jn 5:39]. et *incipit a Moyse et omnibus Prophetis* [Lk 24:27] § et *super cathedram Moysi* [Mt 23:2] § Hi loci requirere videbantur, ut hoc illorum crimen depravatas scripturas detegeretur: bene reprehenduntur quae non intelligebant eos.

Differentia est inter Prophetam, Interpretem, et Expositorem. Primus non potest errare. Secundus, et si moveatur a Spiritu Sancto ad interpretandum, potest vel ex ignorantia linguarum, vel alia aliqua ratione errare, et non exprimere verum sensum auctoris, seu Spiritus Sancti, sic et certius errare potest.

De auctoritate latinae aeditionis

I propositio. Aeditio communis et vulgata Veteris Testamenti neque est penitus alia ab interpretatione Hieronymi, neque penitus eadem. Nota: Esse incertum, an Hieronymus Novum

⁶⁶ AMBROSE, De Spiritu sancto libri tres, II, 6, 643–645 (PL 16, col. 752–756). The passage mentioned shows some *loci* of the Old Testament related to the coming and the incarnation of Christ; therefore – infers Seripando – differently from Porchetus, according to Ambrose the Jewish scholars did not corrupted those passages revealing the coming of Christ. Concerning Augustine, it is hard to indicate to which passage Seripando was referring.

⁶⁷ “De novo nunc loquor Testamento: quod Graecum esse non dubium est, excepto Apostolo Matthaeo, qui primus in Judaea Evangelium CHRISTI Hebraicis litteris edidit”, JEROME, in *Evangelistas ad Damasum praefatio*, in *Biblia sacra*, xxvii.

⁶⁸ It is hard to indicate the passage to which Seripando was referring. Origen worked *super Esaiam* in nine sermons (PG 13, col. 219–254); therefore, the homily should be the eighth, but there is no mention of Christ's coming in that text.

⁶⁹ Cf. JEROME, *Commentariorum in Esaiam*, III, 6, 9:10, 55–63 (CCSL 73, 92).

Antonio Gerace, What is the Vulgate? Girolamo Seripando's notes on the Vulgate", *Annuario Historiae Conciliorum* 48/2 (2016/2017), accepted version

Testamentum ex graeco omnino transtulerit an tantum correxit in libro II de viris illustribus⁷⁰ dicit *quod novum testamentum graecae fidei reddidit, vetus ad haebraicam transtulit*, et in prefatione quatuor Evangeliorum ad Damasum ait, se ita calamum temperasse ut ea tantum quae sensum mutare videbantur, corrigere, reliqua dimitteret.⁷¹ Ideo si qua minus apte in hac editionem esse videbatur, non sequitur eam non fuisse a Hieronymo correctam.

<127r>

Conclusio

Licebit adhuc divinos libros studiose eos examinare recurrendo ad suos fontes graecos seu haebreos, iam nulla possit esse translatio tam luculenta, tam clara quae non alia contineat, vel ambigua, vel obscura. Recurrendum tamen dico non ad confundendos autores aliarum aeditionum ad fontes sed ad rectius explicandum sensum autoris, et stabilendum quae sunt fidei non autem nova fides dogmata adversus vetera sancendum. *Virtus* apud graecos non habet eam amphibologiam quam apud latinos, apud quos significet, et *id quod vitio opponitur*, et *potentiam*, id unum est quod in aeditione vulgata facit obscuriorem.⁷²

Responsio ad argumentum

Dato quod haec aeditio vulgata sit Hieronymi non sequitur quod nullum possit habere errorem, habuit enim Hieronymus spiritum charitatis quo motus hoc fecit non intelligentis, parem ijs qui scripsere, ut in nulla re ab eorum intelligentia errare potuerit. Tamesti autem egerit negotium Ecclesiae Hieronymus: numquis tamen Ecclesia sic eam aeditionem approbavit, ut non liceret dubitare in aliquibus, et ad suos recurrere fontes.

⁷⁰ The 'second book' to which Seripando refers is the *De viris illustribus* by Gennadius of Massilia, who continued the homonymous work by Jerome (PL 58, col. 1059–1120, under the title *De Scriptoribus Ecclesiasticis*). However, Seripando quotes from the 'first book', viz. Jerome's *De viris illustribus*, where the Church father writes: "Novum Testamentum Graece fidei reddidi, Vetus juxta Hebraicam transtuli", JEROME, *De viris illustribus ad Dextrum*, 135, 956 (PL 23, col. 758–759). By contrast, Gennadius just says that "[I]tteris quoque Hebraicis atque Chaldaicis ita edoctus, ut omnes Testamenti Veteris libros, ex Hebraeorum scilicet codicibus verteret in Latinum ... Matthaei nihilominus Evangelium eh Hebraeo fecit esse Romanum", GENNADIUS, *De Scriptoribus Ecclesiasticis*, I (PL 58, col. 1059–1060).

⁷¹ Cf. JEROME, *In Evangelisas ad Damasum praefatio*, xxvii.

⁷² cf. DRIEDO, 83–84.

Concilia generalia quae latina aeditione nixa sunt errare non potuere: quia ea, in quibus nostra haec editio discrepat a suo fonte, non talia sunt, ut aliam fidei regulam, alia morum praecepta parere possint, sed tantum continent obscura quedam, et ambigua hactenus neque a christianis, neque a Iudaeis intellecta sicut multa esse constat in prophetis; et Apocalypsis Iohannis, quae tamen si ad salutem faciunt alibi clare posita sunt.⁷³ <127^v> Emendatio scribarum facta ante Christum: non recipienda, de cuius mendacijs praedixit Hieremias cap. VIII [Jer 8:8–9], et facta fuit non in libris sacris, sed in commentarijs: non quo ad sacros libros benedicunt Patres, quia Iudaei sunt capsarii librorum, qui pro nobis contra eos testimonia continent, et ut supra dictum est numquam hoc crimem falsatis scripturarum Christus tacuisse.⁷⁴